Nel corso del dibattito interno alla *quaestio*, viene sviluppato un argomento fondato su di un principio individuato da Aristotele nei *Topici*, in funzione del quale dato un termine equivoco, anche il suo corrispondente opposto sarà equivoco. Accettando tale lemma e posta l'equivocità di *ens* nei confronti delle

---

<sup>33</sup> «Dicendum quod tantum sunt decem generalissima rerum, quorum distinctio non sumitur penes aliquid logicum tantum, sed penes ipsas essentias. Ipsa enim intentio generalissimi est tantum variata in numero in istis. Unde quoad illud quod difficultatis est, magis metaphysica quam logica. Ideo sufficienter hic scitur quia ita est, quamvis forte metaphysicus debeat vel possit scire propter quid» *Super Praedicamenta*, q. 11, n. 26, pp. 350-351. Per approfondire la tematica del realismo metafisico nei commenti alle *Categorie*, si veda in particolare PINI, *Categories and Logic in Duns Scotus – An Interpretation of Aristotle's Categories in the Late Thirteenth Century*, cit.

dieci categorie, discende logicamente il fatto che l'opposto di *ens*, ossia *non ens*, risulti a sua volta equivoco rispetto ad esse. In questo modo, conclude l'argomento, il numero delle categorie dovrebbe essere aumentato a venti: dieci che mappano il concetto di ente e altre dieci che mappano quello di non ente<sup>34</sup>. Iniziamo dunque a rinvenire alcuni indizî interessanti – quali il collegamento teorico tra negazione e opposizione o la semplice occorrenza di un termine negato – su cui avremo modo di ritornare ampiamente; in questo momento ci concentreremo però sull'obiezione che Scoto muove a tale argomento:

Ad primum contra hoc dico quod 'ens per se' et 'non ens per se', vel 'ens in subiecto' et 'non ens in subiecto' sunt contradictoria. Et ideo cum negatio non negat solam vocem sed significatum et non potest unico actu quodlibet significatum negare, erit aequivocum sicut affirmatio. Sed 'non ens in subiecto' non est idem quod substantia, nam 'non ens' non est in subiecto. Neque 'non ens per se' est accidens, quia 'non ens' est non ens per se. Sed 'ens non per se' idem est quod accidens; et 'ens non in alio' idem quod substantia. Et primum non contradicit enti per se, nec secundum enti in subiecto<sup>35</sup>.

Anche in questo caso, soprassedendo momentaneamente sul contenuto materiale dell'argomentazione, possiamo ricavare alcune conferme interessanti. Per prima cosa, troviamo una dichiarazione che sancisce il portato semantico della negazione e che, per quanto apparentemente banale, mette bene in luce i due piani di analisi che abbiamo mantenuto sinora. Il livello della sintassi logico-linguistica e quello della semantica, infatti, vengono accostati mediante la giustapposizione dei termini *vox* e *significatum*, entrambi elementi interessati dalla negazione. In secondo luogo, ritroviamo esplicitata la rilevanza dello *scope* del negatore, poiché la conclusione dell'argomento si basa sulla distinzione del